
 
 

UCHWAŁA NR LVII/447/2024 
RADY GMINY LICHNOWY 

z dnia 26 lutego 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
opiekuńcze w formie sąsiedzkiej oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego 

lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust.1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (tj : Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6 i 6a 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023r. poz. 901 z późn. zm.) Rada Gminy 
Lichnowy uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 
pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu 
rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 1. Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 
osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych.  

2. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich osobie 
samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób. 

3. W pierwszej kolejności pomoc w formie usług opiekuńczych, opiekuńczych usług sąsiedzkich oraz 
specjalistycznych usług opiekuńczych przyznawana będzie osobom samotnym i posiadającym orzeczenie 
o znacznym stopniu niepełnosprawności lub z ustaloną całkowitą niezdolnością do samodzielnej egzystencji. 

4. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich 
mogą być przyznane również osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie 
niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

5. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich, specjalistyczne usługi opiekuńcze 
przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego, a także z urzędu za zgodą 
osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

6. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 
zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 20.03.2024 r.

Poz. 1442



6. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym 

7. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze są co do zasady świadczone w dni robocze 
w godzinach pracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lichnowach. 

8. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich, specjalistyczne usługi opiekuńcze 
przyznawane świadczeniobiorcy wykonywane są wyłącznie na jego rzecz. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane, jako wyłączna forma usług 
opiekuńczych osobie, która wymaga pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub 
zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb 
życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do 
udzielenia pomocy określone w ustawie o pomocy społecznej poprzedzone wywiadem środowiskowym. 

4. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich świadczone są przez osobę mieszkającą w sąsiedztwie 
i wskazaną przez beneficjenta. 

5. Warunkiem sprawowania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jest posiadanie przez osobę 
szkolenia z zakresu udzielania pierwszej pomocy oraz bliskie sąsiedztwo zamieszkania. 

6. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich będą świadczone na warunkach ustalonych w stosownych 
umowach w zależności od potrzeb osoby na rzecz, której usługi mają być świadczone. Do usług sąsiedzkich 
nie stosuje się przepisu §2 ust.7 niniejszej uchwały. 

§ 4. 1. Faktyczną organizację świadczenia usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz 
usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich na terenie Gminy Lichnowy powierza się Gminnemu 
Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Lichnowach. 

2. Przyznanie lub odmowa przyznania pomocy w formie usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie 
usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, a także częściowe lub całkowite zwolnienie 
z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji administracyjnej określającej okres 
przyznania usług, liczbę godzin przyznanych w miesiącu, zakres oraz miejsce świadczenia usług oraz wysokość 
wnoszonej odpłatności, przy czym konieczność objęcia pomocą w formie specjalistycznych usług 
opiekuńczych winna być potwierdzona przez lekarza stosownym zaświadczeniem. 

3. Wymiar i zakres przyznanych usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich oraz 
specjalistycznych usług opiekuńczych uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej usługami, jej sytuacji 
rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas przeprowadzania wywiadu 
środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Lichnowach. 

4. Nie dopuszcza się realizacji usług opiekuńczych lub usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
wobec osób, na które pobierane jest świadczenie pielęgnacyjne lub świadczenie opiekuńcze w ramach 
świadczeń rodzinnych. 

5. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze 
nie mogą być świadczone przez członków rodziny ani oddzielnie zamieszkujących małżonków, wstępnych 
i zstępnych. 

§ 5. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich przysługują nieodpłatnie świadczeniobiorcom, których dochód na osobę samotnie gospodarującą 
lub przypadający na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 1442



§ 6. 1. Osoby niespełniające warunków, o których mowa w § 5, zwracają wydatki na usługi opiekuńcze, 
specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich na zasadach określonych 
w poniższej tabeli:  

Wskaźniki odpłatności w procentach ustalone od ceny 
usługi za 1 godzinę zegarową dla: 

Dochód osoby samotnie gospodarującej lub 
przypadający na osobę w rodzinie 

Osoby samotnie 
gospodarującej 

Osoby w rodzinie 

do 100% kwoty kryterium dochodowego, o którym 
mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej nieodpłatnie 
nieodpłatnie 

nieodpłatnie nieodpłatnie 

Powyżej 100% do 220% 5% 10% 
Powyżej 220% do 250% 10% 15% 
Powyżej 250% do 300% 15% 25% 
Powyżej 300% do 400% 25% 45% 
Powyżej 400% do 500% 40% 65% 
Powyżej 500% do 600% 60% 85% 
Powyżej 600% 100% 100% 

§ 7. 1. W przypadkach szczególnie uzasadnionych, zwłaszcza jeżeli żądanie zwrotu wydatków na udzielone 
świadczenie w całości lub części stanowiłoby dla osoby zobowiązanej nadmierne obciążenie lub też 
niweczyłoby skutki udzielonej pomocy, organ który wydał decyzję w sprawie zwrotu, może odstąpić od 
żądania takiego zwrotu, rozłożyć zwrot należności na raty lub odroczyć termin płatności.  

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba, której przyznano pomoc w formie usług 
opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, na 
jej wniosek, wniosek jej przedstawiciela ustawowego lub na wniosek pracownika socjalnego, może zostać 
częściowo lub całkowicie zwolniona z opłat. 

3. Częściowe lub całkowite zwolnienie z opłat następuje zwłaszcza ze względu na: 

1) poniesienie istotnych strat materialnych powstałych w wyniku zdarzenia losowego lub klęski żywiołowej, 

2) konieczność ponoszenia stałych wydatków związanych z rehabilitacją, zakupem leków oraz artykułów 
higienicznych lub pielęgnacyjnych 

3) wystąpienie innych szczególnie uzasadnionych okoliczności powodujących istotne pogorszenie sytuacji 
materialnej 

§ 8. 1. Ustala się koszt 1 godziny usług opiekuńczych oraz usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 
wysokości 100 % minimalnej stawki godzinowej ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach 
określonych w ustawie o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 

2. Ustala się koszt 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokości 150% minimalnej stawki 
godzinowej ustalanej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach określonych w ustawie o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę. 

3. W przypadku niewywiązywania się osoby lub rodziny z uiszczenia naliczonej odpłatności za wykonane 
usługi, zwrot naliczonej odpłatności będzie dochodzony na zasadach określonych w ustawie o pomocy 
społecznej. 

§ 9. 1. Odpłatność za świadczenie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich w danym miesiącu stanowi iloczyn kosztu 1 godziny, o którym 
mowa w § 8, wskaźnika odpłatności wyrażonego w procentach opisanego w § 6, oraz liczby godzin 
świadczonych usług w danym miesiącu.  

2. Podstawą wyliczenia należności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich jest decyzja administracyjna oraz karta pracy opiekuna potwierdzająca 
ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę korzystającą z usługi. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 1442



§ 10. Należności z tytułu odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich, osoba zobowiązana wnosi w terminie i wysokości określonej decyzją 
administracyjną wydaną przez Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lichnowach na rachunek 
bankowy Gminy Lichnowy –Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lichnowach. 

§ 11. Traci moc Uchwała Nr XXI/65/2000 Rady Gminy Lichnowy z dnia 28 grudnia 2000 r. w sprawie 
świadczenia usług opiekuńczych oraz zasad i trybu ustalania i pobierania opłat za te usługi, jak również 
częściowego lub całkowitego zwolnienie z opłat oraz Uchwala nr XIV/129/2003 Rady Gminy Lichnowy z dnia 
29 grudnia 2003 r. zmieniająca uchwałę w sprawie świadczenia usług opiekuńczych oraz zasad i trybu 
udzielania i pobierania opłat ze te usługi jak również częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat. 

§ 12. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego. 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Anna Grunau-Drążek 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 4 – Poz. 1442


	UCHWAŁA NR LVII/447/2024 RADY GMINY LICHNOWY z dnia 26 lutego 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2
	ust. 5 w § 2
	ust. 6 w § 2
	ust. 7 w § 2
	ust. 8 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3
	ust. 6 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4
	ust. 5 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	ust. 2 w § 7
	ust. 3 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 3
	pkt 2 w § 7 ust. 3
	pkt 3 w § 7 ust. 3


	§ 8
	ust. 2 w § 8
	ust. 3 w § 8

	§ 9
	ust. 2 w § 9

	§ 10
	§ 11
	§ 12


		2024-03-20T12:48:36+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




